

# رایزنی‌های سعد حریری در تهران

نخست وزیر لبنان طی ۳ روز حضور خود در تهران مذاکرات فشرده‌ای با مقامات ایرانی خواهد داشت

سعد حریری روز گذشته وارد تهران شد تا برای نخستین بار به عنوان نخست‌وزیر لبنان به مدت ۳ روز مهمان ایران باشد. سفر نخست‌وزیر لبنان به تهران، از جمله تلاش‌ها برای کاهش تنش موجود و جلوگیری از بروز یک بحران در لبنان محسوب می‌شود و در شرایطی صورت می‌گیرد که محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور ایران، اواخر مه‌ماه گذشته در جریان سفر رسمی به لبنان با اعضای کابینه و رهبران گروه‌ها و طوایف این کشور از جمله رهبران حزب‌الله ملاقات و گفت‌وگو کرد.

سعد حریری دیروز بعد از ورود به تهران در مجموعه حافظیه سعدآباد مورد استقبال رسمی رسمی جمعی معاون اول رئیس‌جمهور ایران قرار گرفت و بعد از انجام این استقبال، مذاکرات خصوصی بین او و روحی آغاز شد. در جریان این سفر وزرای که نخست‌وزیر لبنان را همراهی می‌کنند و گفته می‌شود ۷ نفر هستند، با هم‌تایان ایرانی خود ملاقات دوجانبه خواهند داشت.

همچنین نخست‌وزیر لبنان در این سفر با رئیس‌جمهور و تعدادی دیگر از مقامات کشورمان نیز دیدار می‌کند و به گفته رئیس دفتر معاون اول رئیس‌جمهور ایران، با دیدار مراکز صنعتی کشورمان نیز در برنامه سفر حریری قرار دارد.

اولین سفر رسمی سعد حریری به ایران از آن جهت اهمیت دارد که تنش‌ها در لبنان بر سر تحقیقات سازمان ملل متحد درباره ترور رفیق حریری، نخست‌وزیر پیشین لبنان و پدر سعد حریری در حال افزایش است. گفته می‌شود دادگاه ترور رفیق حریری تحت نفوذ قدرت‌های بزرگ، برخی از اعضای حزب‌الله را در این قضیه مقصر جلوه داده است.

هر چند سید حسن نصرالله رهبر حزب‌الله لبنان بشدت اتهامات به حزب‌الله را تکذیب کرد و سعد حریری نیز در گفت‌وگویی که با خبرگزاری‌ها در آنرا در آستانه سفرش به تهران داشت، خاطر نشان کرد، ما حزب‌الله را به دست داشتن در ترور رفیق حریری متهم نکرده‌ایم.



نخست وزیر لبنان روز در صدر هیات بلند پایه وارد تهران شد. / عکس: ایرنا

وی همچنین با اشاره به این که ما باید همه با هم از تمامی اقوام و مذاهب در لبنان دوست‌داشتنی و محبوب زندگی کنیم، گفت: «به هر حال ما اساساً حزب‌الله را متهم نکرده‌ایم تا این پرسش نیز مطرح باشد.» با این وجود، اظهارات مقامات آمریکایی نشان می‌دهد که آنها برای لبنان طرح‌های ویژه‌ای در نظر گرفته‌اند.

بر این اساس اظهارات اخیر معاون وزیر خارجه آمریکا که اعلام کرده بود از دادگاه بین‌المللی و شورای امنیت حداکثر استفاده را خواهد کرد، نکته قابل توجهی است.

به همین خاطر انتظار می‌رود سعد حریری در جریان سفر خود به تهران در صدد جلب کمک ایران برای حفظ ثبات

لبنان بر آید. تهران و بیروت روابط دوستانه‌ای دارند چرا که از پیشینه‌های تاریخی برخوردارند. در حال حاضر شرایط بسیار حساس و پیچیده‌ای که لبنان در آن به سر می‌برد باعث شده تا این سفر سعد حریری از اهمیت بسیار زیادی برخوردار باشد.

## ■ پیگیری توافقات اقتصادی

از سوی دیگر قرار است در این سفر آخرین وضعیت روابط و راه‌های گسترش و تعمیق همکاری‌های دوجانبه ویژه شیوه‌های اجرایی کردن توافقات امضا شده بین دو طرف مورد بررسی و توافق قرار بگیرد. سفر احمدی‌نژاد به لبنان از دستاوردهای قابل توجه‌ای برخوردار بود. یکی حمایت کامل و همه‌جانبه از لبنان و مقاومت این کشور و دیگری شکل‌دهی

به دور جدیدی از روابط دوجانبه که در قالب امضای ۱۶ سند همکاری تجلی پیدا کرد.

این توافقات شامل همکاری ۲ کشور در زمینه برق، سدسازی، آب و همچنین همکاری‌های نفتی است که در بیروت مورد توافق احمدی‌نژاد و حریری قرار گرفت و قرار است در این سفر پیگیری شود.

## ■ شرایط ویژه لبنان

همچنین پیش‌بینی می‌شود آخرین وضعیت منطقه و شرایط سیاسی امنیتی حاکم بر لبنان که ناشی از تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه این کشور و مقاومت ملی است، مورد بررسی طرفین واقع شود. سعد حریری نیز با اشراف به اوضاع امر پیش از ورود به ایران تاکید کرد: «ما همکاری و ایجاد زمینه مشترک برای مبارزه با خطرانی که ۲ کشور را تهدید می‌کند، ضروری می‌دانیم.» وی با تاکید بر این که «در راس این خطرات، تهدیدات ناشی از اصرار اسرائیل در عدم فرح حق فلسطینی‌ها در بازگشت به کشور مستقل خود با مرکزیت قدس قرار دارد»، افزود: منافع ایران و دولت‌های عربی مشترک است. حمله به ثبات هر کشوری در منطقه به مثابه تهدیدی برای منافع کشورهای عربی و ایران است و از این جهت معتقدم برای تهران مهم است تمامی تلاش‌های خود را برای فراهم کردن عوامل تشکیل‌دهنده ثبات در همه کشورهای منطقه از جمله لبنان به کار بگیرد.

در فضای که رژیم صهیونیستی به عنوان دشمن مشترک لبنان و ایران همواره در صدد تضعیف این ۲ کشور و ضربه زدن به آنها بوده، تحکیم روابط و در دست گرفتن ابتکار عمل در جهت حل مشکلات سیاسی لبنان و منطقه می‌تواند پیش از پیش ثبات و امنیت و در نتیجه توسعه راه‌آهن امان آورد. به همین علت سفر حریری به تهران می‌تواند تکمیل روندی باشد که مقامات ایران و لبنان آستانه آن هستند و در چند ماه اخیر نیز بر تحقق آن اهتمام ویژه‌ای داشته‌اند.